
 
 

 
 
 
11. februar 2022                    FM2022/109 
 
Hermed fremsættes følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i Forretningsordenen for 
Inatsisartut: 
 
Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udvide vandkraftværket i 
Tasiilaq ved at etablere en ekstra kraftstation og tilhørende transmissionslinje til Tasiilaq. 
(Medlem af Inatsisartut, Lars Poulsen, Siumut) 
 
Begrundelse: 
I disse år er det blevet naturligt, at man kræver af os, at vi skal benytte os af grøn energi der ikke 
forurener til el-produktion. Det er Siumuts mål i forbindelse med elforbruget generelt og el-baseret 
varmeproduktion som sådan, at man forbedrer mulighederne herfor. 

Jeg har i forbindelse med forespørgsel til Naalakkersuisut i et svar fået oplyst fra Nukissiorfiit, at den 
kapacitet der forefindes til el der produceres til byen er rigeligt. Hvis man ydermere vil udvikle byen på 
det anlægsmæssige plan, så vil der ikke kunne produceres nok el til byen.1 

Såfremt man vælger at udvikle byerne på grundlag af grøn energi der ikke forurener så er det vigtigt, at 
man kan udnytte produktionskapaciteten så maksimalt som det kan lade sig gøre. I disse år er man 
ikke mindst i stigende grad begyndt at benytte sig af private varmepumper, og såfremt vi ikke skal 
standse en god udvikling, så må vi på bedste vis kunne udnytte muligheden for, at kunne øge 
kapaciteten af el-produktionen ved Tasiilaq vandkraftværk.  

Såfremt der skal etableres større anlægsarbejder, som eksempel kan jo nævnes lufthavnsbyggeriet i 
Tasiilaq og boligbyggeriet som planlægges af kommunen, så mener jeg på baggrund heraf, at man må 
øge vandkraftsproduktionskapaciteten til el.  

I forbindelse med min forespørgsel til Naalakkersuisut svarede Naalakkersuisut, at der er mulighed for 
at øge produktionskapaciteten med 50%, hvorfor det vil være nødvendigt at øge 
vandkraftproduktionen.  

Det vil under alle omstændigheder være en hæmsko for byens videre udvikling og kommende 
anlægsarbejder samtidig med, at vi forsøger at beskytte miljøet og samtidig med, at det allerede 
begynder at hæmme vores udvikling hvis vi ikke øger kapaciteten, hvilket er årsagen til at jeg stiller 
dette spørgsmål. 
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Økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige 
En mulighed for udvidelse af vandkraftanlægget til at producere el kan lade sig gøre mellem Sø 160 og 
Sø 100 hvor man etablerer anlægget samtidig med, at der foretages forbedringer af el-føringen i 
Tasiilaq, hvilket alt i alt vil koste 40 mio. kr. i følge Naalakkersuisut.2 
 
Økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsdrivende: 
Ingen. 
 
Økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne: 
Ingen. 
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